
94810 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 144 del 12-12-2019                                                 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 6 dicembre 2019, n. 451 
D.D n 129 del 01/04/2019 “Avviso pubblico per l’accesso al sostegno economico del settore produttivo della 
mitilicoltura pugliese”. 
Aggiornamento graduatoria della DDS 299/2019 ed ammissione a finanziamento di ulteriori n. 6 ditte. 

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 

Visto gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 

Visto la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98 che detta le direttive per la separazione delle attività di 
direzione politica da quelle di gestione amministrativa; 

Visto gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 

Visto l’art. 18 del D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

Visto il D.Lgs. del 14/03/2013 n. 33; 

Visto il Regolamento Regionale del 4/06/2015 n. 13, pubblicato sul BURP n. 78 del 5/6/2015, che disciplina il 
procedimento amministrativo; 

Visto il Decreto Legislativo n. 118 del 23.11.2011 e s.m.i.; 

Vista la legge di contabilità regionale L.R. 28/2001 e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge Regionale n. 68 del 29.12.2018 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2019 e pluriennale 2019-2021; 

Vista la Legge Regionale n. 67 del 29.12.2018 “ Diposizioni per la formazione del Bilancio di Previsione 2019 
e Pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia“Legge di Stabilità 2019””; 

Vista la D.G.R. n. 95 del 22.01.2018 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2019 
e pluriennale 2019/2021. Articolo 39, comma 10 del decreto 23 giugno 2011, n.118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”. 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 199 del 05/02/2019 con la quale è stato nominato il Dr. 
Domenico Campanile Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali; 

Vista la determina dirigenziale n. 30 del 19.07.2019 del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, 
Personale e Organizzazione, con la quale è stato conferito l’incarico di dirigente responsabile del Servizio 
Valorizzazione e Tutela delle Risorse Naturali e Biodiversità alla dott. Benvenuto Cerchiara; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 773 del 25.06.2019 di assegnazione definitiva delle titolarità di P.O.; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 299 del 26.09.2019 è stata approvata la graduatoria delle domande 
ammesse agli aiuti e l’elenco delle domande con esito negativo. 

Sulla base dell’istruttoria espletata dai Funzionari p.a. Francesco Bellino (Responsabile P.O.), Dott.ssa Maria 
Trabace (Responsabile P.O.), confermata dal Dott. Cerchiara (Dirigente del Servizio) emerge quanto segue. 

Premesso che: 

La Legge Regionale n. 26/2013 all’art. 30 “Misure a favore della Pesca”, ha istituito nel bilancio regionale 

https://ss.mm.ii


94811 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 144 del 12-12-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

     
   

  

 

  

   

autonomo, nell’ambito dell’UPB 01.02.02, il capitolo di spesa n. 115035, denominato “Fondo di solidarietà 
per il settore della pesca e della mitilicoltura”; 

La legge Regionale n. 38/2011 all’art. 16 “Contributo regionale per l’esercizio delle funzioni trasferite dallo 
Stato ai sensi del decreto legislativo 4 giugno 1997, n. 143”, ha istituito nel bilancio regionale autonomo, 
nell’ambito dell’UPB 1.2.1, il capitolo 115031, denominato “Interventi regionali in favore dei produttori della 
pesca, dell’acquacoltura e delle acque interne ai sensi del d.lgs. 143/97”; 

La Legge Regionale n. 67 del 28 dicembre 2018, “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2019 
e bilancio pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia” assegna una dotazione finanziaria per l’esercizio 2019, 
in termini di competenza, di euro 600.000,00, quale misura di aiuto in regime de minimis” per mitilicoltura, 
di cui € 300.000,00 sul cap. 115035 e € 300.000,00 sul cap. 115031. 

Con la determinazione dirigenziale n. 129 del 01.04.2019 è stato approvato l’Avviso pubblico per l’accesso al 
sostegno economico del settore produttivo della mitilicoltura pugliese Anno 2019 ed è stato stabilito il termine 
ultimo per la presentazione delle domande di aiuto al 30/04/2019; 

Con la determinazione dirigenziale n. 154 del 18.04.2019 è stato differito il termine di presentazione delle 
domande di aiuto al 31.05.2019. 

Con nota prot. n. 6283 dell’11.06.2019 è stata individuata la Commissione di valutazione per l’attività istruttoria 
tecnico-amministrativa delle domande di aiuto pervenute a chiusura dell’Avviso pubblico. 

Con la determinazione dirigenziale n. 299 del 26.09.2019 è stata approvata la graduatoria delle domande 
ammesse agli aiuti (allegato A composto da 28 ditte) e l’elenco delle domande con esito negativo (allegato 
B composto da 10 ditte), nelle more del perfezionamento definitivo delle stesse, a seguito del preavviso di 
rigetto. 

Con la determinazione dirigenziale n. 323 del 11.10.2019 è stato predisposto il 1° impegno, liquidazione e 
pagamento di n. 15 ditte per un importo complessivo di € 128.256,58. 
Con la determinazione dirigenziale n. 446 del 04.12.2019 è stato predisposto il 2° impegno, liquidazione e 
pagamento di n. 10 ditte per un importo complessivo di € 113.883,31. 
Con la determinazione dirigenziale n 355 del 30.10.2019 è stato predisposto l’Impegno, liquidazione e 
pagamento delle somme a favore di n. 1 società cooperativa e per esso all’Agenzia delle Entrate. 
Per n. 2 ditte dell’Allegato A della DDS 299/2019 si è proceduto all’esclusione dall’ammissione agli aiuti per Durc 
irregolare. 
Delle n. 10 ditte escluse dagli aiuti pubblici, di cui all’Allegato B della determina dirigenziale n. 299 del 
26.09.2019, sono state acquisite le controdeduzioni di n. 8 ditte ed effettuati ulteriori controlli in loco da parte 
del Responsabile P.O., Francesco Bellino. 
Gli esiti dei sopralluoghi effettuati sono stati trasmessi dallo stesso Responsabile P.O. con nota n. 12861 del 
04.12.2019, che riporta n. 6 ditte con esito positivo. 

Ne consegue l’aggiornamento della graduatoria delle domande ammesse agli aiuti, di cui alla DDS 299/2019, 
che si risulta composta di n. 32 ditte di cui n. 26 derivanti dall’Allegato A e n. 6 dall’Allegato B. 

Per tutto quanto sopra esposto, si propone di: 

•	 approvare l’aggiornamento della graduatoria delle ditte ammesse agli aiuti, di cui alla DDS n. 229/2019, 
composta da 32 ditte (1° ditta S.C. a.r.l. MARE AZZURRO e 32° ditta Ittica del giudice srl), con 
l’inserimento di n. 6 ditte con esito istruttorio positivo, riportate nell’allegato A, parte integrante del 
presente provvedimento. 

•	 stabilire che la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia avrà valore di notifica per gli 
interessati. 

https://01.02.02


94812 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 144 del 12-12-2019                                                 

 

 

VERIFICA AI SENSI DELLA NORMATIVA VIGENTE 
Garanzie alla riservatezza 

Nella pubblicazione dell’atto all’Albo, sono state rispettate le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema 
di accesso ai documenti amministrativi, ed è stata altresì rispettata la tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 
aprile 2016, dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. Inoltre la determinazione è stata redatta in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; 
qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, 
esplicitamente dichiarati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI 
di cui al D.lgs 118/2011 e successive modificazioni e integrazioni. 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né 
a carico del bilancio regionale né a carico di Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
Puglia e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale, pertanto non va trasmesso alla Sezione Bilancio e Ragioneria. 

Visto di attestazione di disponibilità finanziaria 

Il Dirigente del Servizio Il Dirigente della Sezione 
Dott. Benvenuto Cerchiara Dott. Domenico Campanile 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidatogli, è stato espletato nel rispetto delle norme 
vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il Dirigente del Servizio 
Dott. Benvenuto Cerchiara 

Il Responsabile P.O. 
Francesco BELLINO 

Il Responsabile P.O. 
Maria Trabace 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI 

Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dai responsabili PO e 
confermata dal Dirigente di Servizio e viste le relative sottoscrizioni 

DETERMINA 

Per quanto espresso in premessa e che qui si intende riportato: 

•	 approvare l’aggiornamento della graduatoria delle ditte ammesse agli aiuti, di cui alla DDS n. 
229/2019, composta da 32 ditte (1° ditta S.C. a.r.l. MARE AZZURRO e 32° ditta Ittica del giudice srl), con 
l’inserimento di n. 6 ditte con esito istruttorio positivo, riportate nell’allegato A, parte integrante del 
presente provvedimento. 



94813 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 144 del 12-12-2019                                                                                                                                                                                                                       

   

 
   

 

 
 
 

      
             

    

                                                             

 

•	 stabilire che la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia avrà valore di notifica per gli 
interessati. 

Il presente provvedimento: 
a) viene redatto in forma integrale e sarà conservato agli atti della Sezione; 
b) è composto da n. 6 facciate, tutte firmate e vidimate, di cui 4 facciate per la determina ed 2 facciate 

per l’Allegato A 
c) sarà trasmesso in copia conforme al Segretariato della Giunta Regionale e all’Assessore Regionale 

alle Risorse Agroalimentari. 
d) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 
e) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it; 
f) è adottato in originale. 

Il Dirigente della Sezione 
Dott. Domenico Campanile 

http://www.regione.puglia.it


94814 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 144 del 12-12-2019                                                 

 

	
	
	
	

  
    

	
	

   

 

     

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
                                       

    

 
 

  
  
       

                            
    
  

  
 

                                      
     

 
 

     
 

                               
    

   
     

 
 

 
                               

    

 

  
 

 

    
  

     
                          

    

  
     

  
 

               
    

 
 

 
 

                                  
    

  
 

                                    
    

      
 

                              
    

  
      

   
 

                             
    

  
 

      
 

                             
    

 
 

 
         

                          
    

 
 

           
    

      
 

                               
    

 
 

      
 

                             
    

 
 
 

 
                                      

    

    
   

                                   
    

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE  
SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 
SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE NATURALI E BIODIVERSITÀ 

Allegato A alla D.D. n. 451 del 06/12/2019 
Ditte ammesse agli aiuti. 

N Ditta 

N° 
Concessio 
ne 
mitilicoltu 
ra 

città via P.IVA 
Puntegg 
io (N°) 

Importo 
richiesto 

(€) 

Importo 
concesso 

(€) 
codici registri 

1 
S.C. a.r.l. 
MARE 
AZZURRO 

27/2016 Taranto G. Garibaldi, 222 02891500734 90,00 4.740,65 4.740,65 VERCOR de minimis: 3339436 
SIAN - VERCOR: V000165789-2019 

2 
S.C. a.r.l. 
MITILVINC 
I 

38/2015 Taranto 
Caduti di 

Nassirya n.19 
02930700733 90,00 13.232,27 13.232,27 

VERCOR de minimis: 3340000 
SIAN - VERCOR: V000176141-2019 
2019 

3 
S.C. a.r.l. 
MITIL SAN 
NICOLA 

20/2018 Taranto Pio XII N.15 03021810738 82,50 14.954,65 14.954,65 VERCOR de minimis: 3339891 
SIAN - VERCOR: V000165791-2019 

4 
S.C. a.r.l. 
G.E.A. 18/2017 Statte E. De Fazio n. 5 02891510733 

80,00 
883,54 883,54 VERCOR de minimis: 3328309 

SIAN - VERCOR: V000165792-2019 

5 
S.C. a.r.l. I 
Due Mari 20/2014 TARANTO Mercato nuovo, 

7 
03168470734 

80,00 
1.074,17 1.074,17 VERCOR de minimis: 3340740 

SIAN - VERCOR: V000165793-2019 

6 

S.C. a.r.l. 
MITIL 
PUNTA 
PENNA 

14/2016 Taranto 
Caduti di 

Nassirya n.19 
02848120735 80,00 7.381,64 7.381,64 

VERCOR de minimis: 3339778 
SIAN - VERCOR: V000165795-2019 

7 
S.C. a.r.l. I 
Due Mari 19/2014 TARANTO 

Mercato nuovo, 
7 

03168470734 
80,00 

8.018,37 8.018,37 VERCOR de minimis:  3749461 
SIAN - VERCOR: V000165797-2019 

8 
S.C. a.r.l. 
SAN 
PIETRO 

08/2019 Taranto D’Alò Alfieri n.78 02883890739 80,00 10.443,65 10.443,65 VERCOR de minimis: 3340519 
SIAN - VERCOR: V000165798-2019 

9 
S.C. a.r.l. 
MITIL 
PIZZONE 

15/2010 Taranto Polibio n. 6 02195770736 72,50 2.879,32 2.879,32 VERCOR de minimis: 3339739 
SIAN - VERCOR: V000165801-2019 

10 
S.C. a.r.l. 
G.E.A. 01/2019 Statte E. De Fazio n. 5 02891510733 

72,50 
23.648,58 23.648,58 VERCOR de minimis: 3751172 

SIAN - VERCOR: V000165802-2019 

11 
S.C. a.r.l. 
NU.MA.T 

29/2013 Taranto 
Lago di Alimini 

Piccolo n.5 
01904060736 

70,00 
692,16 692,16 VERCOR de minimis: 3340002 

SIAN - VERCOR: V000165804-2019 

12 

S.C. a.r.l. 
LEONARD 
O DA 
VINCI 

25/2017 Taranto Ospizio n. 9 02389880739 
70,00 

2.797,30 2.797,30 
VERCOR de minimis: 3339326 
SIAN - VERCOR: V000165805-2019 

13 
S.C. a.r.l. 
OMNIACO 
OP 

17/2015 Taranto Selene, 10 02888760739 70,00 3.417,43 3.417,43 
VERCOR de minimis: 3340049 
SIAN - VERCOR: V000165807-2019 

14 
S.C. a.r.l. 
Delfino 

20/2015 Taranto Selene, 14 02922950734 70,00 4.437,66 4.43731 VERCOR de minimis: 4184013 
SIAN - VERCOR: V000176119-2019 

15 
S.C. a.r.l. 
GALESO 

07/2013 Taranto 
Grazia Deledda 

n.59 
02883900736 

70,00 
4.538,34 4.538,34 VERCOR de minimis: 3339064 

SIAN - VERCOR: V000165808-2019 

16 
S.C. a.r.l. 
La SCIAIA 

20/2017 Taranto Machiavelli 2 02413900735 
70,00 

7.348,83 7.348,30 VERCOR de minimis: 3339157 
SIAN - VERCOR: V000165809-2019 

17 
S.C. a.r.l. 
STELLA DI 
MARE 

01/2015 Taranto Selene, 152 02992150736 70,00 13.396,31 8.401,87 VERCOR de minimis: 3340588 
SIAN - VERCOR: V000165818-2019 

18 
S.C. a.r.l. 
NU.MA.T 

03/2013 Taranto 
Lago di Alimini 

Piccolo n.5 
01904060736 

70,00 9.568,79 9.568,79 VERCOR de minimis: 3751468 
SIAN - VERCOR: V000165811-2019 



94815 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 144 del 12-12-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

	
	

 
 
 

          
                           

    

 
 

                                  
    

   
 

  
 

     
                            

    

 
 

  
 

                                     
    

 
  

  
  

       
                            

    

  
 

                                    
    

 
 

      
   

                        
    

  
 

           
   
 

 
 

 
   

                                 
    

 
 

          
  

    

         
   

  
   
 

 
 

     
    

    

   
  

     
     

    

   
    

     
   

                
     

 
       

	
	
	

       	
	
	
	
	
	
	 	

    
     

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE  
SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 
SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE NATURALI E BIODIVERSITÀ 

19 

S.C. a.r.l. 
LEONARD 
O DA 
VINCI 

19/2013 Taranto Ospizio n. 9 02389880739 70,00 10.717,04 10.717,04 
VERCOR de minimis: 3751554 
SIAN - VERCOR: V000165812-2019 

20 
S.C. a.r.l. 
ITTICAMO 
NDINO 

16/2013 Taranto 
Della Librazione 

n.45 
02888740731 70,00 10.881,08 10.881,08 VERCOR de minimis: 3339140 

SIAN - VERCOR: V000165813-2019 

21 
S.C. a.r.l. 
San 
Francesco 

26/2013 Taranto 
Machiavelli n.C/1 
P.2 

02408620736 70,00 12.220,71 12.220,71 
VERCOR de minimis: 3340452 
SIAN - VERCOR: V000165815-2019 

22 
S.C. a.r.l. 
MARE 
VIVO 

12/2014 Taranto 
Piazza Brodolini 

n. 257 
02235730732 70,00 11.755,94 11.755,94 VERCOR de minimis: 3339518 

SIAN - VERCOR: V000165814-2019 

23 
S.C. a.r.l 
Maricoltur 
a San Vito 

07/2019 Taranto 
Viale del 

tramonto, 69 
02922660739 65,00 30.000,00 30.000,00 

VERCOR de minimis: 3351465 
SIAN - VERCOR: V000165819-2019 

24 
S.C. a.r.l. 
MITIL 
EUROPA 

02/2017 Taranto Galeso n.141 01878990736 62,50 7.636,37 7.636,37 VERCOR de minimis: 3339641 
SIAN - VERCOR: V000165821-2019 

25 
S.C. a.r.l. 
OMNIACO 
OP 

04/2019 Taranto Selene, 10 02888760739 62,50 
18.616,08 18.616,08 

VERCOR de minimis: 3752548 
SIAN - VERCOR: V000165824-2019 

26 
S.C. a.r.l. 
Mare 
Modus 

334/2017 Ischitella Zannotti, 4 03963980713 60,00 
19.000,00 10.935,76 VERCOR de minimis: 4184063 

SIAN - VERCOR: V000176120-
2019 

27 
S.C. a.r.l. 
MARE 
VIVO 

24/2014 Taranto 
Piazza Brodolini 

n. 257 
02235730732 55,00 1.512,35 1.512,35 VERCOR de minimis: 3756773 

SIAN - VERCOR: V000165828-2019 

28 
S.C. a.r.l. 
Tramonta 
na 

334/2017 Ischitella Lungo Lago 03997060714 52,50 
10.800,00 10.800,00 

VERCOR de minimis: 4184031 
SIAN - VERCOR: V000176121-2019 

29 
Consorzio 
Lagunare 

334/2017 Ischitella Livorno, 31 03818390712 52,50 
10.800,00 10.800,00 

VERCOR de minimis: 4184034 
SIAN - VERCOR: V000176122-
2019 

30 
S.C. a.r.l. 
Pesca 
2000 

334/2017 Ischitella La Spezia, 5 03029810714 50,00 
19.000,00 10.935,76 VERCOR de minimis: 4184038 

SIAN - VERCOR: V000176123-2019 

31 
Ittica 
D'Aloia 
Ischitella 

334/2017 Ischitella Viareggio,24 04071740718 50,00 
30.000,00 10.935,76 VERCOR de minimis: 4184851 

SIAN - VERCOR: V000176125-2019 

32 
Ittica del 
giudice srl 02/2017 

Cagnano 
Varano 

D'annunzio, 5 03964780716 47,50 
30.000,00 30.000,00 

VERCOR de minimis: 3327986 
SIAN - VERCOR: V000165829-2019 

totale 303.985,01 

Il presente allegato è composto da 2 facciate 
Il Dirigente del Servizio 
dott. Benvenuto Cerchiara 




